
MUNICIPIO LEVANTE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-309.0.0.-66

L'anno 2020 il  giorno 15 del  mese di  settembre la sottoscritta  Dott.ssa Gallo  Luisa in 
qualità di Direttore del Municipio Levante, ha adottato la Determinazione Dirigenziale di  
seguito riportata.

OGGETTO:  ACCERTAMENTO  E  CONTESTUALE  IMPEGNO  DEL  CONTRIBUTO 
MINISTERIALE ALLE BIBLIOTECHE PER L’ ACQUISTO DI LIBRI. SOSTEGNO DEL 
LIBRO  E  DELL’INTERA  FILIERA  DELL’EDITORIA  LIBRARIA.  AFFIDAMENTO 
DIRETTO, AI  SENSI DELL’ART. 36 COMMA 2 LETTERA A), ALLE LIBRERIE COOP 
S.P.A., SILVESTRI GIUSEPPE IND. E LIBRERIA "PICCOLI MONDI" DI MARGHERITA 
TORRISI IND.  DELLA FORNITURA DI LIBRI PER UN IMPORTO COMPLESSIVO DI 
EURO 5.000,95.

Adottata il 15/09/2020
Esecutiva dal 21/09/2020

15/09/2020 GALLO LUISA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



MUNICIPIO - LEVANTE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-309.0.0.-66

OGGETTO:  ACCERTAMENTO  E  CONTESTUALE  IMPEGNO  DEL  CONTRIBUTO 
MINISTERIALE ALLE BIBLIOTECHE PER L’ ACQUISTO DI LIBRI. SOSTEGNO DEL 
LIBRO  E  DELL’INTERA  FILIERA  DELL’EDITORIA  LIBRARIA.  AFFIDAMENTO 
DIRETTO, AI SENSI DELL’ART. 36 COMMA 2 LETTERA A), ALLE LIBRERIE COOP 
S.P.A.,  SILVESTRI  GIUSEPPE  IND.  E  LIBRERIA  “PICCOLI  MONDI”  DI 
MARGHERITA  TORRISI  IND.  DELLA  FORNITURA  DI  LIBRI  PER  UN  IMPORTO 
COMPLESSIVO DI EURO 5.000,95.

IL DIRETTORE DEL MUNICIPIO LEVANTE 

SULLA base delle funzioni attribuite ai Dirigenti dal T.U.O.E.L. D.Lgs. 18 agosto 2000, 
n. 267, e ss.mm.ii., e dagli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova approvato con Deli-
berazione del Consiglio Comunale n. 72 del 12.06.2000 e ss.mm.ii.;

VISTI:

- il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii., ed in particolare l’art. 4 comma 2, 16 e 17  relativi 
alle funzioni dirigenziali;

- gli artt. 107, 153 e 183  del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.;

- il D.Lgs. 118 del 23 giugno 2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili  
e degli schemi di bilancio delle Regioni degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 
1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” che introduce nuovi principi in materia di contabilità degli 
Enti Locali;

- il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei Contratti Pubblici”;

- il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 “Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto legislativo 
12 aprile 2006, n. 163 «Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazio-
ne delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE”, per le parti ancora in vigore;

- il D.Lgs. 56 del 19/04/2017 “Disposizioni integrative e correttive al D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50”;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- la Legge 55 del 14/06/2019 “Conversione in legge, con modificazioni, del D.L.  18 aprile 2019, n. 
32, recante disposizioni urgenti per il rilancio del settore dei contratti pubblici, per l'accelerazione 
degli interventi infrastrutturali, di rigenerazione urbana e di ricostruzione a seguito di eventi sismi-
ci”;

- le Linee Guida Anac n. 4 di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 aggiornate al 
Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con Delibera del Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018;

- il Regolamento Comunale sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi – Parte I – approvato con 
Deliberazione della Giunta Comunale n. 1121 del 16.07.1998 e ss.mm.ii.;
 
-  il  Regolamento  di  Contabilità,  approvato  con deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  34 del 
04/03/1996 e ss.mm.ii. ed in particolare l’art. 4 relativo  alla competenza  dei Dirigenti Responsabili 
dei Servizi Comunali;
 
- il Regolamento a disciplina dell’Attività Contrattuale, approvato con deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 20 del 28 aprile 2011;

- la deliberazione del Consiglio Comunale n.   11 del 26/02/2020 con la quale sono stati approvati i 
Documenti Previsionali e Programmatici 2020/2022;     

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 61 del 19/03/2020, con la quale è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione 2020/2022;

- la  nota prot. n. 163288 del 04/06/2020 ad oggetto “Contenimento della spesa”;

RICHIAMATO il Provvedimento del Sindaco n. 379 del 13/12/2017 ed il provvedimento del 
Direttore Generale n. 448 del 14/12/2017, rettificato con provvedimento n.  451 del 14/12/2017, con 
il quale è stato conferito alla sottoscritta l’incarico di Direttore del Municipio Levante;

PREMESSO:

- che il Decreto del Ministero per i Beni e le Attività Culturali e per il Turismo (MiBACT) n. 267 
del 04/06/2020 ha stabilito  che una quota del Fondo emergenze imprese e istituzioni culturali di cui 
all’articolo 183 comma 2 del Decreto Legge 19 maggio 2020 n. 34, sia destinata al sostegno del li -
bro e della filiera dell’editoria libraria tramite l’acquisto di libri da operatori economici operanti nel 
territorio del Comune di Genova  il cui Codice ATECO principale sia 47.61 (Commercio al detta-
glio di libri in esercizi specializzati); 

- che il Municipio Levante ha ottenuto un contributo di Euro 5.000,95 per la Biblioteca V. Brocchi 
di Nervi per l’acquisto di libri che dovrà essere effettuato almeno per il 70% presso tre diverse bi-
blioteche con codice ATECO principale 47.61 presenti nel territorio della città metropolitana, della 
provincia nonché della regione; 

CONSIDERATO :

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- che la legge 30/12/2018 n. 145 (legge di Bilancio 2019) al comma 130 dell’art.1, ha modificato 
l’art. 1, comma 450 della Legge 27/12/2006 n. 296 innalzando la soglia per non incorrere nell’ob-
bligo di ricorrere al MEPA, ovvero ad altri mercati elettronici per l’acquisto di beni e servizi da par-
te delle Pubbliche Amministrazioni da Euro 1.000,00 ad Euro 5.000,00; 

- che la spesa prevista per l’acquisto dei libri, per ognuna delle tre librerie, rientra nell’importo pre-
detto;

- che pertanto, in data 09/09/2020 è stata richiesta la disponibilità alla fornitura di libri di varie tipo-
logie editoriali e di diversi editori, che verranno individuati successivamente mediante specifici or-
dini alle librerie di seguito specificate e fino alla concorrenza dei rispettivi importi:

- Librerie Coop S.p.A. - nota prot. n. PG/2020/264694 - Euro 1.000,95;
- Silvestri Giuseppe Ind. - nota prot. n. PG/2020/264681 – Euro 2.700,00;
-  Libreria  “Piccoli  Mondi”  di  Margherita  Torrisi  Ind.  –  nota  prot.  n.  PG/2020/264700  –  Euro 
1.300,00;

- che le librerie contattate hanno inviato le note di seguito specificate, allegate parte integrante al 
presente provvedimento:

- Librerie Coop S.p.A. - nota dell’11/09/2020 con l’offerta di uno sconto pari al 20% del prezzo di  
copertina;                
- Silvestri Giuseppe Ind.  - nota del 14/09/2020 con l’offerta a prezzo di copertina;
- Libreria “Piccoli Mondi” di Margherita Torrisi Ind. -  nota del 14/09/2020 con l’offerta a prezzo di 
copertina;

ed  hanno dichiarato:

- di avere sede operativa nel territorio del Comune di Genova e Codice ATECO principale 47.61 
- di garantire la fornitura dei libri di varie tipologie editoriali e di editori diversi 
-  di garantire la fornitura e la fatturazione elettronica relativa entro e non oltre il 30/09/2020

RITENUTO:

- pertanto di procedere all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs n. 
50/2016, della fornitura di libri di varie tipologie editoriali e di diversi editori per la Biblioteca V. 
Brocchi, alle librerie di seguito specificate e per i rispettivi importi:

- Librerie Coop S.p.A. – Corso Europa 1081 D - 16148 Genova C.F./ P.I. 02591561200 - Euro 
1.000,95   “I.V.A.  assolta dall’Editore”;
- Silvestri Giuseppe Ind. – Via Marco Sala 13 - 16167 Genova – C.F. SLVGPP57L31D969F - P.I.  
03783130101 -  Euro 2.700,00    “I.V.A. assolta dall’editore”;
- Libreria “Piccoli Mondi” di Margherita Torrisi Ind.- Via Oberdan 37 r - 16167 Genova – P.I. 
02459970998 Euro 1.300,00  “I.V.A. assolta dall’editore”;  

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DATO   ATTO:

- che il Responsabile Unico del Procedimento è la Dott.ssa Luisa Gallo, Direttore del Municipio Le-
vante, che ha già reso la dichiarazione di assenza di conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6 bis della  
legge n. 241/90;

- che i codici identificativi gara delle procedure in oggetto sono:

- Librerie Coop S.p.A.                                                   - Euro 1.000,95 -  CIG ZCC2E3996B 
- Silvestri Giuseppe Ind.                                                - Euro 2.700,00 -  CIG ZCA2E399DC  
- Libreria “Piccoli Mondi” di Margherita Torrisi Ind.  - Euro 1.300,00 -   CIG ZC82E39A4D

        ACCERTATO che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i 
relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole della finanza pubblica;

DETERMINA

1) di approvare, la fornitura di libri per la Biblioteca V. Brocchi a seguito della concessione di un 
contributo ministeriale, di cui al Decreto del Ministero per i Beni e le Attività Culturali e per il Turi-
smo (MiBACT) n. 267 del 04/06/2020 che ha stabilito che una quota del Fondo emergenze imprese 
e istituzioni culturali di cui all’articolo 183 comma 2 del Decreto Legge 19 maggio 2020 n. 34, sia 
destinata al sostegno del libro e della filiera dell’editoria libraria;
 
2) di affidare, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs n. 50/2016, alle librerie di seguito 
specificate la fornitura dei libri per i rispettivi importi:

- Librerie Coop S.p.A.– Corso Europa 1081 D - 16148 Genova C.F/ P.I. 02591561200 (Cod. benf. 
56372) - Euro  1.000,95   “I.V.A.  assolta dall’editore, con applicazione dello sconto del 20% al 
prezzo di copertina”;
- Silvestri Giuseppe Ind. – Via Marco Sala 13 - 16167 Genova – C.F. SLVGPP57L31D969F - P.I  
03783130101 (Cod.benf. 57685) -  Euro 2.700,00 “ I.V.A. assolta dall’editore, al prezzo di coperti-
na”;
- Libreria “Piccoli Mondi” di Margherita Torrisi Ind. - Via Oberdan 37 r - 16167 Genova –  P.I.  
02459970998  (Cod.  benf.  57689)  Euro  1.300,00  “I.V.A.  assolta  dall’editore,  al  prezzo  di 
copertina”;

3) di dare atto che le librerie sopra specificate hanno dichiarato:

- di avere sede operativa nel territorio del Comune di Genova e Codice ATECO principale 47.61 
- di garantire la fornitura dei libri di varie tipologie editoriali e di editori diversi 

- di garantire la fornitura e la fatturazione elettronica relativa entro e non oltre il 30/09/2020

4)  di accertare la somma complessiva di Euro 5.000,95 al capitolo 15109 c.d.c. 1559.2.04 “Biblio-

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



teche Comunali Levante - Trasferimenti correnti da amministrazioni centrali” P.D.C. 2.1.1.1.1. Tra-
sferimenti correnti da Ministeri – (Cod. Benf. 33770) “Ministero per i  Beni e  le Attivita' Culturali” 
(ACC. 2020/1667);  

5) di impegnare la somma complessiva di Euro 5.000,95     al capitolo 69649 c.d.c.  1559.6.27 “Bi-
blioteche Comunali Levante – Acquisto libri” P.D.C. 1.3.1.2.1. “Carta, Cancelleria e Stampati” nel 
modo seguente:

- Euro 1.000,95 – Librerie Coop S.p.A.       CIG ZCC2E3996B           (IMP. 2020/10850);
- Euro 2.700,00 – Silvestri Giuseppe Ind.    CIG ZCA2E399DC          (IMP. 2020/10852);
- Euro 1.300,00 – Libreria “Piccoli Mondi” di Margherita Torrisi Ind. 
                                                                      CIG ZC82E39A4D           (IMP. 2020/10853);

6)  di stabilire che la stipula del contratto, ai sensi dell’art. 32 comma 14 del D.Lgs. 50/2016, avver-
rà mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio e si provvederà alla sua registrazione in 
conformità alla comunicazione della Stazione Unica Appaltante n. 366039 del 05/12/2014;

7) di provvedere alla regolarizzazione dell’entrata tramite emissione di reversale digitale;

8)   di procedere alla diretta liquidazione della spesa, dietro presentazione di regolare fattura, me-
diante emissione di atto di liquidazione digitale ai sensi dell’art. 33 del Regolamento di Contabilità;

9) di dare altresì atto che il  RUP della procedura in oggetto  è  la Dott.ssa Luisa Gallo, Direttore del 
Municipio Levante,  che ha già reso la dichiarazione di assenza di conflitto di interessi ai sensi del-
l’art. 6 bis della legge n. 241/90;

10) di attestare, vista la nota prot. n. 163288 del 04/06/2020 ad oggetto “Contenimento della spesa”, 
che la spesa di cui al presente provvedimento è finanziata con entrate vincolate derivanti da fondi 
Ministeriali;

11)  di dare  infine atto:

- che  l’impegno è stato assunto ai sensi dell’art. 183 comma 1 del D.Lgs 267/2000;

- che è stata accertata l’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi in attuazione dell’art. 6 bis 
della  Legge 241/1990 e ss.mm.ii., nonché ai sensi dell’art. 42 del D.Lgs. 50/2016;

-  che, ai fini della modalità di pagamento da applicarsi ai sensi di quanto previsto dalla Legge 23 
dicembre 2014 n. 190 (Legge di Stabilità 2015), la spesa di cui all’impegno del presente provvedi-
mento riveste carattere istituzionale;

- che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabile ai sen-
si dell’art. 147 bis, comma 1 del D. Lgs. 267/2000;

 - che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tutela dei dati per-
sonali.

Il Direttore

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



del Municipio Levante
Dott.ssa Luisa Gallo 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-309.0.0.-66
AD OGGETTO 
ACCERTAMENTO  E  CONTESTUALE  IMPEGNO  DEL  CONTRIBUTO  MINISTERIALE 
ALLE  BIBLIOTECHE  PER  L’  ACQUISTO  DI  LIBRI.  SOSTEGNO  DEL  LIBRO  E 
DELL’INTERA  FILIERA  DELL’EDITORIA  LIBRARIA.  AFFIDAMENTO  DIRETTO,  AI 
SENSI DELL’ART. 36 COMMA 2 LETTERA A), ALLE LIBRERIE COOP S.P.A., SILVESTRI 
GIUSEPPE IND. E LIBRERIA "PICCOLI MONDI" DI MARGHERITA TORRISI IND.  DELLA 
FORNITURA DI LIBRI PER UN IMPORTO COMPLESSIVO DI EURO 5.000,95.

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge,  
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Dott. Giuseppe Materese

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile







 

 
 

Il Ministro per i beni e le attività culturali e per il turismo 
 

1 

 

Riparto di quota parte del Fondo emergenze imprese e istituzioni culturali di cui 

all’articolo 183, comma 2, del decreto-legge n. 34 del 2020, destinata al sostegno del 

libro e dell’intera filiera dell’editoria libraria 

 

VISTO il decreto legislativo 20 ottobre 1998, n. 368, e successive modificazioni, 

concernente l’istituzione del Ministero per i beni e le attività culturali, a norma dell’art. 11 

della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 2 dicembre 2019, n. 169, recante 

“Regolamento di organizzazione del Ministero per i beni e le attività culturali e per il 

turismo, degli uffici della diretta collaborazione del Ministro e dell’Organismo 

indipendente di valutazione della performance”; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, e successive modificazioni, recante “Nuove norme in 

materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti 

amministrativi”; 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445; 

VISTO il decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82, e successive modificazioni, recante il 

“Codice dell'amministrazione digitale”; 

VISTO il decreto ministeriale 28 gennaio 2020, recante “Articolazione degli uffici 

dirigenziali di livello non generale del Ministero per i beni e le attività culturali e per il 

turismo”; 

VISTO il decreto-legge 25 marzo 2020, n. 19, recante “Misure urgenti per fronteggiare 

l'emergenza epidemiologica da COVID-19”, nonché i decreti del Presidente del Consiglio 

dei ministri recanti misure per il contenimento e il contrasto del diffondersi del virus Covid-

19; 

VISTO il decreto-legge 19 maggio 2020, n. 34, recante “Misure urgenti in materia di 

salute, sostegno al lavoro e all'economia, nonché di politiche sociali connesse 

all'emergenza epidemiologica da COVID-19” e, in particolare, l’articolo 183, comma 2, 

secondo cui «Nello stato di previsione del Ministero per i beni e le attività culturali e per il 

turismo è istituito un Fondo emergenze imprese e istituzioni culturali, con una dotazione di 

210 milioni di euro per l'anno 2020, destinato al sostegno delle librerie, dell'intera filiera 

dell'editoria, nonché dei musei e degli altri istituti e luoghi della cultura di cui all'articolo 

101 del decreto legislativo 22 gennaio 2004, n. 42, diversi da quelli di cui al comma 3. Il 

Fondo è destinato altresì al ristoro delle perdite derivanti dall'annullamento, in seguito 

all'emergenza epidemiologica da Covid-19, di spettacoli, fiere, congressi e mostre. Con uno 

o più decreti del Ministro per i beni e le attività culturali e per il turismo, da adottare entro 

trenta giorni dalla data di entrata in vigore della legge di conversione del presente decreto, 

sono stabilite le modalità di ripartizione e assegnazione delle risorse, tenendo conto 



 

 
 

Il Ministro per i beni e le attività culturali e per il turismo 
 

2 

 

dell'impatto economico negativo nei settori conseguente all'adozione delle misure di 

contenimento del Covid-19»; 

RILEVATA l’opportunità di assicurare il sostegno del libro e dell’intera filiera dell’editoria 

libraria incentivando l’acquisto di libri da parte di biblioteche pubbliche appartenenti allo 

Stato e agli enti territoriali aperte al pubblico e delle biblioteche, aperte al pubblico, degli 

istituti culturali destinatari dei contributi di cui legge 17 ottobre 1996, n. 534, e della legge 

28 dicembre  

1995, n. 549; 

 

DECRETA 

 

 

Art. 1 

(Riparto di quota parte del Fondo emergenze imprese e istituzioni culturali di cui all’art. 

183, comma 2, del decreto-legge n. 34 del 2020)  

 

1. Una quota, pari a euro 30 milioni per l’anno 2020, del Fondo emergenze imprese e 

istituzioni culturali di cui all’articolo 183, comma 2, del decreto-legge 19 maggio 2020, n. 

34, è destinata al sostegno del libro e della filiera dell’editoria libraria tramite l’acquisto di 

libri. 

 

Art. 2 

(Utilizzo delle risorse)  

 

1. Le risorse di cui all’articolo 1, nei limiti della spesa ivi autorizzata, sono assegnate 

alle biblioteche, aperte al pubblico, dello Stato, degli enti territoriali e dei soggetti 

beneficiari ai sensi della legge 17 ottobre 1996, n. 534, e della legge 28 dicembre 1995, n. 

549, per l’acquisto di libri fino a un massimo di: 

a) 1.500 euro per le biblioteche con un patrimonio librario fino a 5.000 volumi; 

b) 3.500 euro per le biblioteche con un patrimonio librario di oltre 5.000 volumi e fino 

a 20.000 volumi; 

c) 7.000 euro per le biblioteche con un patrimonio librario di oltre 20.000 volumi. 

2. Le risorse assegnate a ciascuna biblioteca devono essere utilizzate per almeno il 

settanta per cento per l’acquisto di libri presso almeno tre diverse librerie con codice 

ATECO principale 47.61 presenti sul territorio della provincia o città metropolitana in cui si 

trova la biblioteca. Ove in tale territorio non siano presenti o attive almeno tre librerie con 

codice ATECO principale 47.61, la biblioteca può effettuare gli acquisti nel territorio della 

regione.  

3. Le risorse assegnate a ciascuna biblioteca devono essere spese entro 30 giorni 



 

 
 

Il Ministro per i beni e le attività culturali e per il turismo 
 

3 

 

dall’avvenuto accredito da parte della Direzione generale Biblioteche e diritto d’autore e, 

comunque, non oltre il 30 settembre 2020. 

 

Art. 3 

(Domanda di contributo e assegnazione dei contributi)  

 

1. Le biblioteche di cui all’articolo 2, comma 1, presentano, in via telematica, entro i 15 

giorni successivi alla pubblicazione dell’avviso di cui all’articolo 6, apposita domanda di 

contributo per l’acquisto di libri alla Direzione generale Biblioteche e diritto d’autore, 

utilizzando la modulistica a tal fine predisposta dalla medesima Direzione generale sul sito 

internet istituzionale. 

2. La Direzione generale Biblioteche e diritto d’autore effettua l’istruttoria ed eroga i 

contributi entro 30 giorni dal termine per la presentazione delle domande e, comunque, non 

oltre il 31 agosto 2020. 

3. Nel caso in cui il totale dei contributi richiesti sia superiore alla effettiva disponibilità 

delle risorse previste dall’articolo 1, la Direzione generale Biblioteche e diritto d’autore 

provvede al ricalcolo proporzionale dei contributi per tutte le biblioteche richiedenti; 

qualora il totale dei contributi richiesti sia inferiore alla effettiva disponibilità delle risorse 

previste dall’articolo 1, la medesima Direzione generale provvede all’attribuzione a tutte le 

biblioteche richiedenti delle risorse rimanenti, in proporzione alle quote di cui all’articolo 2, 

comma 1, da utilizzare secondo le modalità stabilite dall’articolo 2. 

 

Art. 4 

(Disposizioni finanziarie) 

 

1. Le risorse di cui all’articolo 1, comma 1, sono trasferite al capitolo 7771 nell’ambito 

del centro di responsabilità 6 – Direzione generale Biblioteche e diritto d’autore dello stato 

di previsione del Ministero per i beni e le attività culturali e per il turismo. 

 

Art. 5 

(Controlli)  

 

1. La Direzione generale Biblioteche e diritto d’autore verifica il rispetto delle 

condizioni di cui all’articolo 2, attraverso verifiche amministrativo-contabili, anche a 

campione. 

2. Nel caso di mancato utilizzo delle risorse assegnate entro i termini e con le modalità 

di cui al presente decreto o nel caso di accertate irregolarità, la Direzione generale 

Biblioteche e diritto d’autore dispone la revoca del contributo assegnato, con recupero delle 



 

 
 

Il Ministro per i beni e le attività culturali e per il turismo 
 

4 

 

somme versate, maggiorate degli eventuali interessi e fatte salve le sanzioni di legge. Tali 

risorse sono successivamente attribuite dalla medesima Direzione generale alle altre 

biblioteche richiedenti, in quote di pari importo. 

Art. 6 

(Disposizioni finali)  

 

1. Entro 3 giorni dalla data di registrazione del presente decreto da parte degli Organi di 

controllo, la Direzione generale Biblioteche e diritto d’autore pubblica un apposito avviso 

contenente le modalità e le scadenze per la presentazione delle domande di contributo, 

nonché per le verifiche documentali e per l’assegnazione dei contributi. 

 

 

Il presente decreto è trasmesso ai competenti Organi di controllo. 

  

 

Roma, 4 giugno 2020           

 

IL MINISTRO 



REGIONE PROVINCIA COMUNE DENOMINAZIONE BIBLIOTECA RAGIONE SOCIALE 
BENEFICIARIO

CODICE 
FISCALE 

BENEFICIARIO

CONTRIBUTO 
ASSEGNATO

NUMERO 
DOMANDA

LIGURIA GE GENOVA BIBLIOTECA DI 
ARCHITTETTURA ARMANDO 

DILLON ( GIÀ BIBLIOTECA 
SOPRINTENDENZA PER I BENI 

ARCHITTETTONICI E 
PAESAGGISTICI DELLA 

LIGURIA)

SOPRINTENDENZA ABAP PER 
LA CITTÀ METROPOLITANA DI 
GENOVA E LA PROVINCIA DI 

LA SPEZIA

80031150107 5000,95 4953

LIGURIA GE GENOVA BIBLIOTECA FEDERICO 
CAMPANELLA

COMUNE DI GENOVA 00856930102 5000,95 3416

LIGURIA GE GENOVA BIBLIOTECA FRANCESCO 
PODESTÀ

COMUNE DI GENOVA 00856930102 2143,26 2998

LIGURIA GE GENOVA BIBLIOTECA GIAN LUIGI 
LERCARI

COMUNE DI GENOVA 00856930102 10001,9 3022

LIGURIA GE GENOVA BIBLIOTECA GUERRAZZI COMUNE DI GENOVA 00856930102 10001,9 4956

LIGURIA GE GENOVA BIBLIOTECA INTERNAZIONALE 
PER RAGAZZI EDMONDO DE 

AMICIS

COMUNE DI GENOVA  VIA 
GARIBALDI, 9 – 16124 

GENOVA

00856930102 10001,9 345

LIGURIA GE GENOVA BIBLIOTECA MARGHERITA 
FERRO 

UDI GENOVA 95003000106 5000,95 3746

LIGURIA GE GENOVA BIBLIOTECA UNIVERSITARIA DI 
GENOVA

BIBLIOTECA UNIVERSITARIA 
DI GENOVA

80043830100 10001,9 3993

LIGURIA GE GENOVA CIVICA BIBLIOTECA 
FRANCESCO GALLINO

COMUNE DI GENOVA 00856930102 10001,9 1474

LIGURIA GE GENOVA CIVICO MUSEO BIBLIOTECA 
DELL'ATTORE DEL TEATRO 

STABILE DI GENOVA

CIVICO MUSEO BIBLIOTECA 
DELL'ATTORE

80046170108 10001,9 675

LIGURIA GE GENOVA LICEO SCIENTIFICO STATALE 
CASSINI

LICEO SCIENTIFICO CASSINI 80049530100 5000,95 1293

LIGURIA GE GENOVA SISTEMA BIBLIOTECARIO DI 
SESTRI LEVANTE

MEDIATERRANEO SERVIZI 
SRL

01559090996 10001,9 37

LIGURIA GE GENOVA VIRGILIO BROCCHI COMUNE DI GENOVA 00856930102 5000,95 493

LIGURIA GE LAVAGNA BIBLIOTECA CIVICA GIOVANNI 
SERBANDINI 

COMUNE DI LAVAGNA - 
BIBLIOTECA G. SERBANDINI 

BINI 

00601910102 10001,9 3261

LIGURIA GE MEZZANEGO ROSA FERRARI COMUNE DI MEZZANEGO 82002550109 2143,26 829

LIGURIA GE MIGNANEGO MIGNANEGO COMUNE DI MIGNANEGO 00576500102 5000,95 3917

LIGURIA GE NE BIBLIOTECA  "HUGO 
PLOMTEUX" 

COMUNE DI NE 82002590105 5000,95 3195

LIGURIA GE RAPALLO BIBLIOTECA INTERNAZIONALE 
CITTA' DI RAPALLO

COMUNE DI RAPALLO 83003750102 10001,9 3054




		2020-06-04T11:11:25+0000
	FRANCESCHINI DARIO




